*Original: BPANPAU Cracom, MS 343, fos 36r–37v. Seal.*

Serenissimo principi domino Sigismundo tertio, regi Poloniae magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque hereditario regi etc. Domino consanguineo et affini nostro carissimo Albertus Dei gratia Sanctae Romanae Ecclesiae tituli Sanctae Crucis in Hierusalem cardinalis, archiepiscopus Toletanus, archidux Austriae, dux Burgundiae, comes Tirolis et Habsburgi, provinciarum Belgicarum, gubernator et capitaneus generalis etc. Salutem benevolentiam et mutui amoris continuum incrementum. Serenissime princeps domine consanguinee et affinis carissime.

Promptissimam Serenitatis Vestrae erga serenissimum Hispaniarum regem catholicum<sup>1</sup> etc. dominum avunculum et sororium nostrum carissimum et observandissimum, sinceræ voluntatis affectionem, de qua etiam alias nunquam dubitabamus, non ita pridem suae Maiestati Regiae ea praesertim occasione cum per Serenitatis Vestrae ablegatos<sup>2</sup>, tam cum suae Maiestatis Regiae rebellibus, ut ad debitam nimirum oboedientiam atque devotionem regis ac principis sui naturalis reverterentur, quam Angliae regina<sup>3</sup> ratione navigationis liberae ageretur, ita contestatam reddidimus, ut non possit non sua Maiestas illud ipsum unice gratum acceptumque habere, eoque nomine Serenitati Vestrae etiamnum eas, quas debemus agimus, habemusque gratias ac sibi benevole persuasum cupimus, suam Maiestatem Regiam neutiquam intermissuram, quin Serenitatis Vestrae hac in parte testatam sinceram affectionem, mutuis amicitiae ac benevolentiae studiis quavis oblata occasione recompenset. Iniquum plane et absurdum nobis videtur Serenitatis Vestrae subditis ab Anglicana de damnis illatis non modo non satisfactum, verum etiam ad proposita legati Serenitatis Vestrae adeo

insolenter responsum fuisse ac verendum sane, ne attentata illa in sinistram aliquam consuetudinem successive introducantur vel introducta paulatim foveantur, quae temporis diuturnitas, nisi praesens et opportunum aliquod adhibeatur remedium, non excusare modo, imo etiam deteriore reddere posset, sed de eo Serenitas Vestra pro sua qua pollet auctoritate ipsamet statuere, rebusque suis commodo consulere poterit, nobis obiter illud hoc loci attigisse sufficit. Serenitatem Vestram quod superest prosperrimis rerum successibus frui ex animo optamus. Datum Bruxellis die nona mensis Aprilis anno Domini 1598.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus consanguineus et affinis

Albertus cardinalis

<sup>1</sup> Philip II, King of Spain.

<sup>2</sup> Archduke Albert refers to Pawel Działyński's legation in 1597 to the United Provinces of the Netherlands and England.

<sup>3</sup> Elisabeth I, Queen of England.

No. 421

King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Warsaw, 15 April 1598

*Sigismund III, King of Poland, appeals to Emperor Rudolph II to undertake cooperation in order to put an end to the conflict on the Polish-Hungarian borderlands between Mikołaj Komorowski and György Thurzó.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 192.*

Inter Nicolaum Comorovium castellanum Sandecensem<sup>1</sup> et Tursonem<sup>2</sup> subditum Maiestatis Vestrae Regni Hungariae eo nuper ex privatorum fundorum limitaneorum iniuriis exortae processerunt controversiae, ut iam armis ac prope iustis castris disceptatur, quae eiusmodi parvis licet ab initiis scintillae, cum magna saepe excitarint incendia, minimae negligendae contemnendaeque sunt. Quare significandum id Maiestati Vestrae duximus, petimusque ut auctoritate sua provideat, ut praedictus Turso ab iniuriis absteineat, si quae sunt, quae in controversiam vocentur per communes commissarios secundum pacta facile transigi poterunt; modo ne interim quicquam moveant, maioraque sibi in iure publico quam in armis privatis praesidia ponant. Nos quoque ad castellanum Sandecensem diligenter de ea re scripsimus serioque mandavimus, ut tantisper quiescat, iniuriasque iure potius quam armis persequatur. Quae cum sint et aequitati consentanea et antiquis quae Regno nostro cum Regno Hungariae intercedunt foederibus, ad tuendamque mutuum pacem pertineant eam curam non postremam fore Maiestati Vestrae non dubitamus. Quodque reliquum est optime eam quam diutissime valere cupimus. Datum Varsoviae 15 mensis Aprilis anno 1598.

<sup>1</sup> At the time, Krzysztof Komorowski was the castellan of Oświęcim, while Mikołaj Komorowski was the starost of Oświęcim, see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, nos. 127–128, pp. 402–404.

<sup>2</sup> György Thurzó (1567–1616), Hungarian magnate, župnik of Orava, from 1609 Palatine of Hungary.

No. 422

**King Sigismund III to Archduchess Maria of Bavaria**

Warsaw, 26 April 1598

*Sigismund III, King of Poland, sends Archduchess Maria of Bavaria words of consolation (after the death of her daughter Anna) through his envoy Jan Gostomski.*

*Copy: AHN Madrid, Estado libro 727, s.f. ; Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2<sup>o</sup> 32, fo. 87v.*

Serenissima princeps domina mater nostra carissima. Mittimus ad Serenitatem Vestram generosum Ioannem Gostomski capitaneum Valcensem Gambinensemque<sup>1</sup>, qui non modo salutet Serenitatem Vestram a nobis, sed in communi hoc luctu nobis sane acerbissimo, eandem nostro etiam nomine consoletur. Ei ut et facilem ad se aditum praestet et quae a nobis in mandatis habet, exponenti fidem habeat, a Serenitate Vestra petimus, prosperrimamque et diuturnam valetudinem a Deo optimo maximo eidem precamur. Datum Varsoviae XXVI Aprilis 1598 anno Domini MDCVIII regnorum nostrorum Poloniae undecimo, Sueciae quinto.

<sup>1</sup> Jan Gostomski, at that time the starost of Walcz and Gębin, see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 109, p. 374.

No. 423

**King Sigismund III to Archduke Ferdinand**

Warsaw, 26 April 1598

*Sigismund III, King of Poland, notifies Archduke Ferdinand of sending his envoy Jan Gostomski to Archduchess Maria of Bavaria with words of consolation.*

*Copy: AHN Madrid, Estado libro 727, s.f.; Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 87v–88 (not dated).*

Mittimus ad serenissimam principem matrem<sup>1</sup> Serenitatis Vestrae socrum nostram, cum salutandae, tum consolandae eius causa, generosum Ioannem Gostomski capitaneum Valcensem Gambinensemque<sup>2</sup>. Eidem ut apud Serenitatem quoque Vestram idem officium praestaret, mandavimus. Pro nostra igitur necessitudine, ut non modo fidem illi habeat, sed libenter etiam eum audiat a Serenitate Vestra petimus, eandemque optime valere cupimus. Datum Varsoviae XXVI Aprilis anno Domini MDCVIII regnorum nostrorum Poloniae undecimo, Sueciae quinto.

<sup>1</sup> Maria of Bavaria.

<sup>2</sup> See no. 422.

## No. 424

### Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 4 May 1598

*Emperor Rudolph II informs Sigismund III, King of Poland, about acts of banditry committed by the Wegierski brothers in the region of Syców and of devastation and looting of a village subordinate to the cloister of Trzebnica perpetrated by Adam Piatkowski. He asks the King to put an end to these wrongful deeds.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fos 134r–135r.*

Serenissime princeps domine affinis vicine et amice carissime. De fratribus Vegersciis<sup>1</sup>, qui irruptionem violentam in agrum Vartenbergensem<sup>2</sup> semel atque iterum fecerant, pecora abegerant et multa alia pro libidine sua insolenter egerant, ad Serenitatem Vestram non ita pridem prolixè perscripsimus, desideravimusque ab ea amice, ut factum tam atrox inultum haud sinere, verum severa animadversione aliis huiusmodi grassatoribus sive pacis et quietis publicae turbatoribus frenum iniicere, in posterum etiam ne quid simile in ditionibus nostris perpetraretur, pro auctoritate sua regia quam diligentissime cavere vellet. Etsi autem minime dubitemus Serenitatem Vestram pro sua prudentia nobisque satis superque perspecta voluntate huic malo (quod certe ne latius serpat curandum est) necessarium remedium adhibuisse, nihilque prius aut antiquius ducere, quam ut ultro citroque ad praescriptum statutorum subditi nostri pace et securitate communi gaudeant fruanturque, tamen cum denuo ad scribendum et conquerendum cuiusdam Adami Piatkowski<sup>3</sup> petulantia adducimur, facere non potuimus, quin Serenitati Vestrae quid rei esset significarem. Is enim sub praetextu rerum quarundam ab ancilla Sigismundi Grodzieczki fugitiva huius iussu (quod tamen ipse inficiatur) comprehensa et in pagum Trebnicensi<sup>4</sup> caenobio subiectum Schavoin deducta, sibi ablatarum aurigam Gorensem Simonem Leicz cum mercibus curru et equis introsini detinuit, res istas omnes distraxit, citatus nunquam comparuit, sed miserum aurigam nihil tale promeritum, ad extremam inopiam redegit. Venisse etiam eundem Piatkowski in molendinum Trebnicio vicinum et quidem armata manu male feriatorum hominum corona stipatum nobis pro certo affirmatur, ubi quam turpiter se gesserit, ligando innocentem et miseram viduam, minas ingeminando, servos opem herae laturos male accipiendo,

pecuniam omnem, suppellectilem, vestes, tres equos et alia nonnulla florenis mille et amplius aestimata auferendo, aliaque innumera praedonum more perpetrando, verbis ea satis exprimere nequimus. Sunt haec domine affinis carissime plane eiusmodi, quae dignam animadversionem non solum postulare, verum omnibus modis expetere videntur; agitur hic partim de miserorum fortunis, partim etiam de nostrum amborum auctoritate, quam isti petulantes homines tantum non prostituunt et factis suis abunde demonstrant se leviter regia rescripta inhibitiones atque mandata seria curare. Cum autem maius malum ex eo (ni effrenati illi quamprimum debitis afficiantur poenis) brevi oriturum facile perspiciamus. Serenitatem Vestram iterum atque iterum amice hortamur, ut habita ratione aequitatis et praesentis pacis status in dictos publicae pacis legum et honestatis turbatores, pro magnitudine delicti gravissime animadvertere ad iustam damnorum illatorum compensationem, eos omni seposita mora compellere in posterum etiam audaciae eiusmodi et insolentiae frenum iniicere, denique ut brevibus omnia complectamur, compactata utrobique solenni iuramento sancita et constituta in vigore suo conservare velit. Satisfactum ita erit et ipsi iustitiae et nostris etiam aequissimis postulatis ne alias subditi nostri irritati ad extrema remedia invitis certe nobis recurrere cogentur. Quam bene feliciterque valere exoptamus. Pragae 4 Maii.

<sup>1</sup> Presumably Wegierski, a noble family residing in the voivodships of Sieradz and Kalisz.

<sup>2</sup> Syców (German: Gross Wartenberg), a city in Poland in Lower Silesia, at that time within the Kingdom of Bohemia.

<sup>3</sup> See *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 138, p. 424.

<sup>4</sup> Trzebnica, a city in Poland in Lower Silesia, at that time within the Kingdom of Bohemia. A convent for Cistercian nuns, founded at the beginning of the 13th century, is located there.

No. 425

King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Warsaw, 13 May 1598

*Sigismund III, King of Poland, congratulates Emperor Rudolph II on regaining the city of Győr in Hungary. He explains the reasons for delaying permission for the imperial legation from Moscow to pass through Poland, for which he was asked by the Emperor's envoy Michael Schiele.*

*Copy: AHN Madrid, Estado libro 727, s.f.*

Serenissime et excellentissime princeps, cognate, affinis et vicine carissime. Quae antea fama ipsa et privatorum litteris de recuperato a ducibus ac exercitibus Sacrae Maiestatis Vestrae Caesareae Iavarino<sup>1</sup> perlata ad nos fuerunt, ea cum ex ipsius Maiestatis Vestrae Caesareae nuntio ac litteris ad nos datas<sup>2</sup>, non modo confirmata, verum etiam quondam modo res ipsa acta fuisset, exacte perscripta cognovissemus maxima affecti fuimus laetitia. Agimus omnipotenti Deo gratias, qui pro infinita sua clementia ac bonitate Maiestatem Vestram tam insigni auxisset victoria et quam nominis christiani hostes in ditiones Maiestatis Vestrae inque viscera pene christianitatis portam sibi patefactam putabant, eam in manus ac potestatem Maiestatis Vestrae tradidisset. Quo nomine plurimum sacrae Caesareae Maiestati Vestrae gratulamur, singularemque divinae erga Maiestatem Vestram cum in aliis rebus omnibus, tum in gerendo, difficillimo isto cum potentissimo hoste bello, benignitatem agnoscimus. Non modo enim furorem et impetum eius hostis gravissimum et acerrimum, tot annorum spatio, feliciter sustinuit et adhuc sustinet; verum plerisque etiam rebus superior illo esse videtur, quae ut divinae imprimis bonitati accepta ferenda sunt, ita singulari quoque Maiestatis Vestrae prudentia ac vigilantissimae in omnes partes sollicitudini dexteritaeque tribuenda putamus. Precamur ab omnipotente Deo, ut maiora in dies eiusmodi victoriarum incrementa Maiestati Vestrae concedat eaque amplissimis triumphis exornet. Quod vero eius laetitiae participes nos pro sua in nos benevolentia esse voluerit Sacrae Maiestati Vestrae Caesareae maximas agimus gratias.

Quae porro de permittendo a nobis aulico Maiestatis Vestrae Michaele Sthiel<sup>3</sup> in Moschoviam per ditones nostras transitu a Sacra Caesarea

Maiestate Vestra ad nos perscripta sunt, de iis non dubitamus ex responso ac litteris nostris per Gologorscium<sup>4</sup> aulae Maiestatis Vestrae familiarem datis, Maiestatem Vestram plene et exacte iam esse informatam. Decessit (quod litteris iisdem Maiestati Vestrae Caesareae a nobis significatum est<sup>5</sup>) princeps Moschoviae Theodorus<sup>6</sup> in eoque vetus ducum Moschoviae prosapia cessavit, ei suffectus esse dicitur, Borissovius Godonovus<sup>7</sup>, homo novus, non absque tamen aliquorum, uti ad nos defertur, dissensione. Is nullam adhuc legationem ad nos, quod initio principatus facere, moris est, misit, neque de animo ipsius, erga nos quicquam constare adhuc nobis potest, quos etiam senatores nostri, legatos nostra voluntate ad senatores Moschoviae, miserunt, ii infra fines Moschoviae, non sunt admissi. Quod non esse illud amico erga nos animo, magnam suspicandi causam nobis praebet. Hoc igitur rerum statu, facile Sacra Caesarea Maiestas Vestra intelligit, neque e re, neque e dignitate nostra ac reipublicae nostrae futurum, si in hac rerum incertitudine ad eum, a quo nulla adhuc amicitiae erga nos significatio, profecta est et de eius animo, nondum explorati quicquam habeamus, quique nostros intra fines Moschoviae legatos<sup>8</sup>, intrare non permisit, aliorum legatis aditum praestemus. Nuntiarum quidem aulico Maiestatis Vestrae iussimus, potestatem nos illi facere expectandi in nostris ditionibus, donec legationes inter nos et principem Moschoviae, quicumque is futurus esset, commeari cepissent, verum cum ille aut in Moschovia sibi eundem esse aut retrocedendum ostendisset, has illi ad Maiestatem Vestram redeunti de tota hac re ac statu negotii istius litteras dedimus. Quod Maiestatem Vestram in optimam partem accepturam nobis persuademus, cui felices omnium rerum successus a Deo omnipotente precamur. Datum Warsaviae die XIII mensis Maii anno Domini MDXCVIII regnorum nostrorum Poloniae XI, Suetiae V anno.

<sup>1</sup> Győr (Latin: Jaurinum, German: Raab).

<sup>2</sup> Emperor Rudolph II to King Sigismund III, Prague, 6 April 1598 in *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 83, pp. 337–338.

<sup>3</sup> Michael Schiele, see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 84, p. 339.

<sup>4</sup> Stanislaw Golski.

<sup>5</sup> King Sigismund III to Emperor Rudolph II, Warsaw, 25 April 1598 in *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 85, pp. 340–341.